
COMUNE DI BIRORI

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 5 

04/05/2020

MISURE VOLTE AL CONTENIMENTO E GESTIONE 
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DERIVANTE DA COVID-19.  
Riapertura del cimitero comunale e regolamentazione degli accessi.



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di BIRORI – Provincia di Nuoro - via IV Novembre, n° 4 - 08010 – Birori (Nu) -  0785 72002 - � 0785 72990 
Partita I.V.A. 00157770918 - sindaco@comune.birori.nu.it - www.comune.birori.nu.it 

MISURE VOLTE AL CONTENIMENTO E GESTIONE DELL’EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DERIVANTE DA COVID-19. 
Riapertura del cimitero comunale e regolamentazione degli accessi.  

IL SINDACO 

CONSIDERATO che L’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato, in data 30 gennaio 
2020, l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTO il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n° 6; 

VISTO il Decreto Legge 2 marzo 2020, n° 9; 

VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n° 18 (cd “CuraItalia); 

VISTA l’Ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020; 

VISTO il Decreto Legge 25 marzo 2020, n° 19; 

RICHIAMATI i D.P.C.M.: 
� del 23 febbraio 2020; 
� del 25 febbraio 2020; 
� del 1 marzo 2020; 
� del 4 marzo 2020; 

� dell’8 marzo 2020; 
� del 9 marzo 2020; 
� dell’11 marzo 2020; 
� del 22 marzo 2020; 
� del 1 aprile 2020; 

� del 10 aprile 2020; 
� del 26 aprile 2020; 

RICHIAMATE le Ordinanze del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna: 
� n° 1 del 22 febbraio 2020; 
� n° 2 del 23 febbraio 2020; 

� n° 3 del 27 febbraio 2020; 
� n° 4 dell’8 marzo 2020; 
� n° 5 del 9 marzo 2020; 
� n° 6 del 13 marzo 2020; 
� n° 7 del 13 marzo 2020; 
� n° 8 del 13 marzo 2020; 

� n° 9 del 14 marzo 2020; 
� n° 10 del 23 marzo 2020; 
� n° 11 del 24 marzo 2020; 
� n° 12 del 25 marzo 2020; 
� n° 13 del 25 marzo 2020; 

� n° 14 del 3 aprile 2020; 
� n° 15 del 3 aprile 2020; 
� n° 16 del 3 aprile 2020; 
� n° 17 del 4 aprile 2020; 
� n° 18 del 7 aprile 2020; 

� n° 19 del 13 aprile 2020; 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di BIRORI – Provincia di Nuoro - via IV Novembre, n° 4 - 08010 – Birori (Nu) -  0785 72002 - � 0785 72990 
Partita I.V.A. 00157770918 - sindaco@comune.birori.nu.it - www.comune.birori.nu.it 

� n° 20 del 2 maggio 2020; 
� n° 21 del 3 maggio 2020; 

RICHIAMATA la precedente Ordinanza Sindacale n° 3 del 12 marzo 2020, con la quale era 
stata disposta la chiusura del cimitero comunale; 

RILEVATO che l’articolo 1, comma 1, lettera c), del D.P.C.M. 26 aprile 2020 prevede, con 
decorrenza 4 maggio 2020: “l’accesso del pubblico ai parchi, alle ville ed ai giardini pubblici 
è condizionato al rigoroso rispetto di quanto previsto dalla lettera d) – divieto di 
assembramento – nonché della distanza di sicurezza interpersonale di un metro”; 

VISTA la Circolare del Capo di Gabinetto del Ministro dell’Interno ai Prefetti in data 2 
maggio 2020; 

RILEVATO che l’Ordinanza del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n° 20 del 
2 maggio 2020, in esecuzione del D.P.C.M. 26 aprile 2020, individua nell’ordinanza 

sindacale lo strumento per l’adozione di adeguate misure organizzative per evitare 
assembramento di visitatori e per garantire la distanza interpersonale; 

RITENUTO, pertanto, di poter disporre la riapertura del cimitero comunale, revocando per 
l’effetto la precedente ordinanza sindacale n° 3 del 12 marzo 2020, disponendo adeguate 
prescrizioni organizzative; 

CONSIDERATO che i suddetti D.P.C.M. pongono come obiettivo di carattere generale 
evitare il formarsi di assembramenti di persone e, più in generale, evitare ogni occasione di 
possibile contagio che non sia riconducibile ad esigenze specifiche o ad uno stato di 
necessità; 

VISTI: 

� l’articolo 54, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali); 

� l’articolo 32 della Costituzione 
Italiana; 

� lo Statuto Comunale; 

� il Regolamento Comunale di 
Polizia Mortuaria e gestione dei servizi cimiteriali, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n° 36 del 1 agosto 2016; 

O R D I N A 

1) la riapertura al pubblico del cimitero comunale a decorrere dal 5 maggio 2020, 

revocando per l’effetto la precedente Ordinanza Sindacale n° 3 del 12 marzo 2020; 
2) di disporre, per l’accesso alla struttura, le seguenti prescrizioni organizzative: 

a) l’accesso al cimitero comunale è consentito dal lunedì al sabato dalle ore 900 alle 
ore 1200, il mercoledì dalle ore 1600 alle ore 1700, restando esclusa l’apertura 
domenicale; 

b) è consentito l’accesso ad un massimo di due componenti il nucleo familiare; 
c) all’interno dell’area cimiteriale è consentita la presenza contemporanea di massimo 

15 persone; 
d) per i cittadini impossibilitati alla mobilità autonoma è consentito l’accesso con un 

accompagnatore; 
e) è obbligatorio mantenere la distanza interpersonale di almeno un metro; 

f) è obbligatorio indossare mascherina e guanti; 
g) la permanenza all’interno dell’area cimiteriale dovrà avvenire per un tempo limitato e 

comunque nel rispetto di coloro che, in osservanza delle prescrizioni sopra 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di BIRORI – Provincia di Nuoro - via IV Novembre, n° 4 - 08010 – Birori (Nu) -  0785 72002 - � 0785 72990 
Partita I.V.A. 00157770918 - sindaco@comune.birori.nu.it - www.comune.birori.nu.it 

riportate, attendono il propri turno di ingresso all’esterno del cimitero; 
h) sono consentite le celebrazioni di cerimonie funebri all’interno dell’area cimiteriale 

con la presenza di massimo 15 persone (parenti strettamente legati al defunto) e 
nel rispetto della distanza di sicurezza di almeno un metro; 

i) è vietato l’accesso in automobile (anche all’area di parcheggio interna); 
 

A V V E R T E 

che l’inosservanza delle suddette disposizioni, salvo che il fatto non costituisca più grave 
reato, è punita ai sensi dell’articolo 4 del Decreto Legge 25 marzo 2020, n° 19; 

 

D I S P O N E 

che sia demandata al Corpo di Polizia Locale dell’Unione dei Comuni del Marghine nonché 

agli Agenti e Ufficiali delle altre Forze dell’Ordine ed a chiunque spetti, il controllo del 
rispetto della presente ordinanza, onde evitare assembramenti e affinché sia assicurata la 
frequentazione in totale sicurezza; 
 

I N F O R M A 

che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Sardegna nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, oppure, in via alternativa, 
ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 
pubblicazione; 
 

D I S P O N E 

- copia della presente ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e affissa 
all’ingresso del cimitero comunale; 

- la trasmissione della presente, per conoscenza, alla Prefettura di Nuoro, al Comando del 
Servizio Associato di Polizia Locale presso l’Unione di Comuni Marghine, al Comandante 
della locale Stazione dei Carabinieri. 

 

Birori, lì 4 maggio 2020 IL SINDACO 
 f.to Avv. Silvia Cadeddu 
 


